CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4º ANO DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TAQUARITINGA, REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2020, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 19h32min.

Às dezenove horas e trinta e dois minutos do primeiro dia do mês de junho do ano dois mil e vinte, no prédio

sito à Praça Dr. Horácio Ramalho, nº. 156, Edifício José Camilo de Camargo, Sala das Sessões Presidente

Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi, realizou-se a 11ª Sessão Ordinária do 4º

ano da 17ª Legislatura. Mesa Diretora: Presidente - JOSÉ ROBERTO GIROTTO; Vice-Presidente – DR.

DENIS EDUARDO MACHADO; 1º Secretário – CAIO EDIVAN RIBEIRO PORTO; 2º Secretário –

ANTONIO VIDAL DA SILVA. Presentes os Vereadores: APARECIDO CARLOS GONÇALVES, GENÉSIO

APARECIDO VALÊNSIO, DR. EDUARDO HENRIQUE MOUTINHO, GILBERTO JUNQUEIRA, JOSÉ

RODRIGO DE PIETRO, MARCOS APARECIDO LOURENÇANO, MARCOS RUI GOMES MARONA,

ORIDES PREVIDELLI JUNIOR e WADINHO PERETTI. Ausente o vereador CLAUDEMIR SEBASTIÃO

BASSO, por estar enquadrado no grupo de risco do COVID-19, teve sua ausência justificada, e o vereador

VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS por motivos de doença e acompanhamento de sua esposa que

permanece internada. Foram convocados para prestar seus serviços nesta Sessão Ordinária os seguintes

funcionários desta Edilidade: ELISANDRA MACHADO VALADARES, IRINA PARISE MATTOS, FÁBIO

LUÍS DE CAMARGO, JOÃO PEDRO CUCOLICCHIO ROSA, JULIANA MARTA QUIMELLO, NILTON

CESAR MORSELLI, ROSALBINO PAGLIUSO JUNIOR e TIAGO CHUECO. O Senhor Presidente solicitou

ao 1º Secretário que fizesse a chamada regimental. Após chamada regimental, havendo número legal em

plenário, sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. Nesse momento,

solicitou ao Vereador GENÉSIO APARECIDO VALENSIO que lesse um versículo da Bíblia Sagrada. Neste

momento, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que procedesse à leitura dos ofícios, convites e

comunicados: Ofício do Presidente do Partido dos Trabalhadores de Taquaritinga, que traz: “O Diretório do

Partido dos Trabalhadores de Taquaritinga, em nome de todos seus filiados e filiadas, solicita a leitura, em

sessão ordinária dessa egrégia casa de Leis, do ofício que segue: Considerando a ampliação de casos do

novo Corona vírus no interior paulista a partir da segunda semana de maio e possível pico de contágio no

mês de junho; Considerando que a Prefeitura de Taquaritinga receberá, a partir de 15 de maio, cerca de R$

7 milhões para enfrentar a pandemia de Covid-19, recurso ordinário do Programa Federativo de

Enfrentamento ao Corona vírus (PLP39/20); Considerando a adesão do município ao decreto da situação

de calamidade pública no Estado de São Paulo, que simplifica o processo de contratações de serviços

essenciais, retira burocracia e isenta o gestor público de penalizações presentes na Lei de

Responsabilidade Fiscal; Considerando que até o presente momento, o prefeito municipal não deu

transparência a utilização desses recursos, nem as áreas que foram priorizadas para o combate a pandemia

no município; A bem da transparência e do erário público, solicitamos que o prefeito Vanderlei José Mársico,

por meio do setor competente, utilize canais oficiais como o portal da página nas redes sociais da Prefeitura

Municipal para prestar contas da utilização das verbas públicas recebidas dos governos Estadual e Federal

para a prevenção e combate do novo Corona vírus, expondo de forma clara os bens e serviços contratados

e os valores por eles pagos, assim como a utilização dos veículos de mídia local. Solicitamos, também, que

o poder Legislativo, representado por Vossas Excelências, forme uma comissão para acompanhar essa

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

prestação de contas. Sem mais para o momento, despeço-me renovando votos de estimas e

consideração”.; Ofício nº 193/2020, da Prefeitura Municipal, que traz “Com os nossos cumprimentos,

solicitamos a Vossa Excelência se digne proceder a RETIRADA do projeto de lei enviado à essa E. Câmara

por meio do ofício n° 138/2020, que autoriza a Prefeitura Municipal de Taquaritinga a alienar por

procedimento licitatório as áreas que especificam de propriedade da Municipalidade, e dá outras

providências. Sendo o que se nos apresenta para o momento e certos das providências por parte dessa

Digna Presidência, finalizamos com elevadas expressões de estima e distinta consideração”. Neste instante,

o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, o vereador PROF. CAIO PORTO, que procedesse à leitura

da matéria do Expediente. PROCESSO Nº 27/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5675/2020, QUE DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (FABRICIO ROSALEN LONGHITANO).

PROCESSO Nº 28/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5676/2020, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (ADERBAL GAULINO GALASSI). PROCESSO Nº 29/2020 –

PROJETO DE LEI Nº 5677/2020, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (ELIO BRAGAS). PROCESSO Nº 30/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5678/2020, QUE DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (PROFESSORA YOLANDA

MAGALHÃES DE MELLO). PROCESSO Nº 31/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5679/2020, QUE DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (YOSKINORI KAMADA - ARI

KAMADA). PROCESSO Nº 34/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5682/2020, QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (ARMANDO TRAMONTE). PROCESSO Nº

35/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5683/2020, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

QUE ESPECIFICA. (ARMIZTON GIBERTONI). PROCESSO Nº 36/2020 –  PEDIDO DE ALTERAÇÃO À

EMENDA IMPOSITIVA Nº 5684/2020, QUE PREVÊ O REMANEJAMENTO DE EMENDAS IMPOSITIVAS

DESTINADAS ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS. PROCESSO Nº 37/2020 – PROJETO DE LEI Nº

5685/2020, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (DRA.

LISETE MARIA CYRINO DE SÁ). PROCESSO Nº 38/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5686/2020, QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (HAYDE ARNONI MILHOSSI).

PROCESSO Nº 39/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5687/2020, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (DIVA ADELINA DAVOGLIO DE PEDRO). PROCESSO Nº 40/2020 –

PROJETO DE LEI Nº 5688/2020, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (MARCIEMINA DOS SANTOS). PROCESSO Nº 41/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5689/2020,

QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (OLGA BRAMBILA

AQUARONI). PROCESSO Nº 42/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5690/2020, QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (DR. AYRTON POLETTI). PROCESSO Nº 43/2020

– PROJETO DE LEI Nº 5691/2020, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (WILSON ORDINE). PROCESSO Nº 44/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5692/2020, QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (AVENIDA JOSÉ SOLDI).

PROCESSO Nº 45/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5693/2020, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (DANTE DALLAPINA). PROCESSO Nº 46/2020 – PROJETO DE LEI Nº

5694/2020, QUE DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO E USO DA BUZINA POR COMPOSIÇÕES

FERROVIÁRIAS QUE TRAFEGAM PELO PERÍMETRO URBANO DE TAQUARITINGA/SP E DÁ

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº 47/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5695/2020, QUE DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO A SALA DE DANÇA DA ESCOLA TÉCNICA DE ARTES MUNICIPAL - ETAM

SANTA CECÍLIA, QUE ESPECIFICA. (MARIANA KÁTIA RAMPAZO LACATIVA). PROCESSO Nº 48/2020

– PROJETO DE LEI Nº 5696/2020, QUE DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO ESPECIAL

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). PROCESSO Nº 49/2020 – PROJETO

DE LEI Nº 5697/2020, QUE DENOMINA O SETOR A - ZONA SUDOETE DO PARQUE INDUSTRIAL DE

TAQUARITINGA. (ANTONIO DANTE DE OLIVEIRA BUSCARDI). PROCESSO Nº 50/2020 – PROJETO

DE LEI Nº 5698/2020, QUE DENOMINA A ROTATÓRIA QUE ESPECIFICA. (PRAÇA NIVALDO

BENEDITO TROIANO). PROCESSO Nº 51/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5699/2020, QUE DENOMINA

ESPAÇO PÚBLICO QUE ESPECIFICA. (PRAÇA CLAUDENIR GIBERTONI - DANA). PROCESSO Nº

52/2020 –  PEDIDO DE ALTERAÇÃO À EMENDA IMPOSITIVA Nº 5700/2020, QUE PREVÊ O

REMANEJAMENTO DE EMENDA IMPOSITIVA DESTINADA À SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA. PROCESSO Nº 53/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5701/2020, QUE DENOMINA A PRAÇA DA

JUVENTUDE. (OSVALDO PIVA). PROCESSO Nº 54/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5702/2020, QUE

DENOMINA ROTATÓRIA LOCALIZADA NA VILA SÃO SEBASTIÃO. (JULIO CARLETTO). PROCESSO

Nº 56/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5704/2020, QUE DENOMINA SALA DE DANÇA DA ESCOLA

TÉCNICA DE ARTES MUNICIPAL - ETAM SANTA CECÍLIA. (MARCOS MOUTINHO). PROCESSO Nº

57/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5705/2020, QUE DENOMINA PRAÇA PÚBLICA QUE ESPECIFICA.

(SEBASTIÃO MIRA). PROCESSO Nº 55/2020 –  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 5703/2020, QUE CRIA

COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTUDOS, FISCALIZAÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS E TOMADAS

DE DECISÕES DO PODER LEGISLATIVO COM RELAÇÃO AO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA

CAUSADA PELO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19, NO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA-SP.

PROCESSO Nº 33/2020 – PROJETO DE LEI Nº 5681/2020, QUE DENOMINA A VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (EDSON DE MELLO). Foram apresentadas as seguintes INDICAÇÕES ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal. Do vereador WADINHO PERETTI: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que, por meio do setor competente, realize a sinalização de solo entre a Avenida Washington Luiz e a

via que dá acesso à Avenida Ernesto Salvagni. Há muita movimentação de veículos no referido cruzamento,

e sem a sinalização adequada acarreta grande risco de acidente. Do vereador DR. EDUARDO MOUTINHO:

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que envide os esforços necessários para cumprir o

Projeto de reabertura inteligente das atividades econômicas, criado pelo Governo do Estado de São Paulo,

e avalie algumas flexibilizações, como a suspensão parcial da limitação de distribuição de mesas e cadeiras

em canteiros de avenidas, praças e calçadas. Conforme se depura do Plano apresentado, Taquaritinga se

inclui na Zona de Flexibilização – Zona 3 – Regional de Araraquara/São Carlos, podendo reabrir bares,

restaurantes, lanchonetes e similares, com redução da capacidade e devendo ser ao ar livre. Portanto, ao

se flexibilizar a limitação de espaço, poder-se-á colocar mais mesas ao ar livre e com maior espaçamento

entre elas, reduzindo o risco de contaminação do COVID-19. Do vereador WADINHO PERETTI: Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que, por meio do setor competente, realize, com urgência, a

construção de uma canaleta no cruzamento entre a Rua João Sartori com a Rua Airton José Girotto, no

bairro Jardim Laranjeiras II. Do vereador TONHÃO DA BORRACHARIA: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal para que, em consequência do recebimento do valor de 7 milhões por meio das medidas

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

emergenciais do governo federal, realize estudos para a contratação de mais médicos para as Unidades

Básicas de Saúde dos bairros e distritos, e para a Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h “Wilson

Rodrigues”. Do vereador TONHÂO DA BORRACHARIA: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para

que, por meio do setor de competente, determine o reparo dos sarjetões do Jardim Buscardi que passaram

por reformas nos anos anteriores, reiterando Indicação 198/2019, deste vereador. Acontece que já há vários

danos nas estruturas dos sarjetões do Jardim Buscardi que foram reformados. Solicita também a construção

de sarjetões nos cruzamentos das ruas do distrito de Jurupema em que houver a necessidade da realização

deste serviço. Foram apresentados, lidos e aprovados os seguintes REQUERIMENTOS. Do vereador DR.

DENIS EDUARDO MACHADO: Solicita o encaminhamento de MOÇÃO DE APLAUSO Jorge Batista da

Cruz, o Jorginho do SAAET, pelos relevantes serviços prestados frente à autarquia. Fez o uso da palavra o

vereador DR. DENIS EDUARDO MACHADO. Foi aparteado pelos vereadores CIDO BOLIVAR, TONHÃO

DA BORRACHARIA e BETO GIROTTO. Não havendo mais nenhum Vereador que quisesse fazer uso da

palavra, o presente requerimento foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade e subscrito pelos

vereadores CIDO BOLIVAR, TONHÃO DA BORRACHARIA, PROF. CAIO PORTO e TENENTE

LOURENÇANO. Do vereador MARCOS BONILLA: Solicita o encaminhamento de MOÇÃO DE APLAUSO

aos empresários e irmãos José Ricardo e João Fucci, proprietários da Destilaria Matrix. Com um longo

leque de bebidas finas produzidas e envasadas em Taquaritinga (SP), que inclui o Gin, Cachaça, Vodka,

Rum, Pastis e até Absinto, a Destilaria Matrix acaba de ser premiada na cidade americana de San

Francisco/EUA por seis de suas criações. Além do reconhecimento e fortalecimento no mercado, as marcas

saíram com seis medalhas para serem somadas às outras recebidas pela Matrix, totalizando treze

premiações internacionais já conquistadas. Fez o uso da palavra o vereador MARCOS BONILLA. Não

havendo mais nenhum Vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente requerimento foi colocado

em votação e foi aprovado por unanimidade e subscrito por todos os vereadores. Do vereador RODRIGO

DE PIETRO: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que envie, com a máxima urgência, a este Vereador,

em tempo hábil, todos os aditivos (realinhamento de preço e renovações/prorrogações) dos contratos

firmados entre a Prefeitura e as empresas Conam e Mitra. Neste momento, pela ordem, o vereador

RODRIGO DE PIETRO fez pedido de REQUERIMENTO ORAL ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, para

que envie, com a máxima urgência, a este Vereador, as informações requeridas por meio do Requerimento

nº 098/2020, enviado ao Poder Executivo no começo do mês de maio de 2020. Por meio do Requerimento

nº 098/2020, foi solicitada informações de quais são os cargos que estão sendo ocupados por livre

nomeação do prefeito (cargos em comissão/confiança), e os valores pagos a estes funcionários entre o mês

de janeiro de 2019 até a presente data. Entretanto, a resposta enviada a este vereador foi insuficiente, visto

que o Poder Executivo indicou como resposta o acesso ao portal da transparência, mas este portal não

funciona corretamente. Por isso, requer o envio correto das informações solicitadas no Requerimento nº

098/2020. O não envio correto destas informações no prazo legal acarretará impetração de Mandado de

Segurança via Poder Judiciário, visto que tal medida foi aprovada em Plenário. O pedido foi votado e

aprovado por unanimidade. Não havendo mais matéria sujeita a deliberação do Plenário no Expediente, o

Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a chamada regimental e em seguida deu

continuidade à sessão, solicitando que procedesse a leitura da matéria destinada à ORDEM DO DIA. Foram

deliberados e votados os seguintes Projetos de Lei: PROCESSO Nº 25/2020 – PROJETO DE LEI QUE

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA QUE O PODER EXECUTIVO POSSA CONCEDER AUXÍLIO

EMERGENCIAL AS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL.

Há uma EMENDA MODIFICATIVA neste projeto. A presente emenda foi colocada em votação e foi

aprovada por dez votos favoráveis e duas abstenções (RODRIGO DE PIETRO e WADINHO PERETTI).

Colocado o presente projeto em discussão. Fez uso da palavra o vereador DR. EDUARDO HENRIQUE

MOUTINHO. Foi aparteado pelos vereadores CIDO BOLIVAR, WADINHO PERETTI, JUNINHO

PREVIDELLI, TONHÃO DA BORRACHARIA, GILBERTO JUNQUEIRA, MARCOS BONILLA e BETO

GIROTTO. Não havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente projeto foi

colocado em votação e foi aprovado por dez votos favoráveis e duas abstenções (RODRIGO DE PIETRO e

WADINHO PERETTI). Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 5673 de

01 de junho de 2020. PROCESSO Nº 26/2020 – PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA ODILIA TONON TUMIATI). Colocado o

presente projeto em discussão. Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, o

presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Desta forma, aprovado, o projeto

recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 5674 de 01 de junho de 2020. Não havendo mais matéria

sujeita à deliberação em Plenário na ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente facultou a palavra aos

vereadores e inscritos no TEMA LIVRE. Em seguida, os vereadores tomam a palavra no Tema Livre: 1 –

JUNINHO PREVIDELLI. Foi aparteado pelo vereador MARCOS BONILLA. 2 – GENÉSIO APARECIDO

VALENSIO. 3 – CIDO BOLIVAR. Foi aparteado pelos vereadores DR. EDUARDO HENRIQUE MOUTINHO

e BETO GIROTTO. 4 – TONHÃO DA BORRACHARIA. Foi aparteado pelo vereador JUNINHO

PREVIDELLI. 5 – MARCOS BONILLA. Foi aparteado pelos vereadores PROF. CAIO PORTO, RODRIGO

DE PIETRO, CIDO BOLIVAR, BETO GIROTTO, TONHÃO DA BORRACHARIA e JUNINHO PREVIDELLI.

6 – GILBERTO JUNQUEIRA. Foi aparteado pelos vereadores BETO GIROTTO, MARCOS BONILLA,

CIDO BOLIVAR e RODRIGO DE PIETRO. Não havendo nenhum Vereador que quisesse fazer uso da

palavra, após fazer suas considerações finais, sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente encerrou a

presente sessão ordinária, às 20h58min. E para constar eu______________________ PROF. CAIO

PORTO, 1º Secretário, determinei lavrar a presente Ata, que conforme o disposto nos artigos 156 e 157 do

Regimento Interno (ata eletrônica) a gravação encontra-se arquivada no sistema de gerenciamento

eletrônico na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, e após ser lida e aprovada, segue assinada pelos

membros da

Mesa__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________.